1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR

Lei Municipal nº 1.325 de 27/03/2009

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA SUPLEMENTAR DOS DOCUMENTOS

PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

EDITAL Nº 01/2019

O CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE
CAJAMAR/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, nos termos da Lei Municipal nº 1.325,
de 27 de março de 2009, alterada pela Lei Municipal nº 1590, de 29 de setembro de 2014, convoca os candidatos com
inconsistências na documentação apresentada em 06 de junho de 2019, conforme estabelecido no Capítulo VII, item 7.3.1, do
Edital n° 01/2019, PARA ENTREGA SUPLEMENTAR DOS DOCUMENTOS relativos à comprovação do preenchimento

dos requisitos mínimos para concorrer no Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio

2020/2023, disciplinado pela Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, pela Resolução nº 170/2014 do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, pela Lei Municipal nº 1.502, de novembro de 2012.

Os documentos relativos à comprovação do preenchimento dos requisitos mínimos para concorrer no Processo de Escolha
para membros do Conselho Tutelar deverão ser entregues no CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR/SP, no endereço Av. Antonieta Pasquarelli Penteado, 187,
Jordanésia Cajamar/SP, nos dias 17 e 18 de junho de 2019, no horário das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30 (Horário
Oficial de Brasília/DF)

DATAS E HORÁRIOS ENDEREÇO

17 e 18 de junho de 2019

No horário das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h30.

(HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA/DF)

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE

CAJAMAR/SP

Av. Antonieta Pasquarelli Penteado, 187

Jordanésia - Cajamar/SP

A relação em ordem alfabética geral, contendo o nome do candidato, o local, a data e o horário para a entrega suplementar
dos documentos relativos à comprovação do preenchimento dos requisitos mínimos estará disponível nos sites do INSTITUTO
MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR (www.cajamar.sp.gov.br), a partir de
14 de junho de 2019, bem como está divulgada neste Edital de Convocação.

Não serão enviados cartões de convocação, devendo o candidato tomar conhecimento dos locais e horários para a
entrega dos documentos relativos à comprovação do preenchimento dos requisitos mínimos por meio da relação
mencionada no parágrafo anterior.

Ao candidato só será permitida a entrega da documentação nas respectivas datas, local e horários, conforme
estabelecido no Edital de Convocação divulgado nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR (www.cajamar.sp.gov.br), bem como divulgado neste Edital.

Não será permitida, em hipótese alguma, para a entrega da documentação em outro dia, horário ou fora do local designado.

A entrega suplementar dos documentos relativos à comprovação do preenchimento dos requisitos mínimos para
concorrer no Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar É OBRIGATÓRIA, e o candidato convocado
que não entregar os documentos SERÁ ELIMINADO do Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar,
Edital nº 01/2019.

É da exclusiva responsabilidade do candidato a apresentação e comprovação dos documentos, conforme estabelece o Edital
Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar, Edital nº 01/2019.

Os candidatos convocados deverão apresentar, conforme cada caso, cópias autenticadas dos documentos
especificados e das certidões com validade de 30 (trinta) dias, como segue:

a) Documento de identidade para comprovar que possui idade superior a 21 anos, até o último dia de inscrição;

b) Comprovante de conta de energia elétrica, água ou telefone para comprovar que reside no Município de Cajamar
há pelo menos 02 (dois) anos. Se em nome do cônjuge, apresentar certidão de casamento. Se os comprovantes
estiverem em nome de terceiro, será necessário apresentar declaração firmada por este com firma reconhecida;

c) Diploma do Ensino Médio Completo;

d) Certidões negativas cível, criminal e dos cartórios de protestos das Justiças Comum e Federal, observando que
esse último item será analisado, para comprovação de idoneidade moral;

e) Certidão eleitoral para comprovar que está em pleno gozo de seus direitos políticos.

2

f) Curriculum Vitae e diplomas, certificados ou declarações expedidas pelos órgãos onde prestou atendimento a
criança e adolescente, comprobatórios de tal experiência para demonstrar reconhecida experiência, de 01 (um) ano,
na área de defesa ou atendimento à criança e ao adolescente;

g) Certidão de quitação com as obrigações militares, em sendo candidato do sexo masculino;

Os documentos suplementares apresentados relativos à comprovação do preenchimento dos requisitos mínimos não serão
devolvidas e farão parte integrante da documentação do Processo de Escolha.

O candidato deverá observar também as normas e os procedimentos constantes no Edital nº 01/2019, do Processo de Escolha
para Membros do Conselho Tutelar.

A Comissão Especial procederá à análise da documentação suplementar apresentada em conformidade com a Resolução nº
170/2014 e no Edital de abertura.

A partir do dia 25 de junho de 2019, será divulgado no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR (www.cajamar.sp.gov.br) lista final dos candidatos habilitados e não
habilitados.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para Entrega
Suplementar dos documentos relativos à comprovação do preenchimento dos requisitos mínimos para concorrer no
Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar.

Cajamar /SP, 13 de junho de 2019.

GLORIA FRANCO

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR/SP

3

RELAÇÃO DE CANDIDATOS COVOCADOS PARA ENTREGA SUPLEMENTAR DA
DOCUMENTAÇÃO

ORDEM ALFABÉTICA

Local: CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE

CAJAMAR/SP

Endereço: Av. Antonieta Pasquarelli Penteado, 187, Jordanésia - Cajamar/SP

Datas: 17 e 18 de junho de 2019

Horários: das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30 (HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA/DF)

NOME DOCUMENTO
INCONSISTÊNCIAS
APRESENTADAS

ADALBERTO VINCO ARAUJO  267519837 Comprovante de Endereço (item B) e Certidão
de Protesto (Cartório de Protesto de
Jundiai) (item D).

ADIZETI DE JESUS LIMA  18405608 Certidões Negativas: Civil, Protesto (Cartório
de Protesto de Jundiai) e Federal (item D).

ADRIANA SATU GONÇALVES PEDROSO 42.584.835-8 Certidão Negativa Protesto (Cartório de
Protesto de Jundiai) (item D), experiência 01
ano (item F).

ANDERSON MANOEL OLIVEIRA SANTIAGO  421930871 Comprovante endereço (item B), Certidões
Negativas: Civil, Protesto (Cartório de
Protesto de Jundiai) e Federal (item D),
experiência 01 Ano (item F).

ANDRE MARCELINO RIBEIRO DA SILVA  255085904 Certidão Negativa Federal (item D),
experiência 01 ano (item F)

ANTONIO ELCIO DA SILVA 22530367X Certidões Negativas: Civil, Protesto (Cartório
de Protesto de Jundiai) e Federal (item D),
Curriculum (item F).

ATAISSE GUILHERME PRIMO  323196317 Comprovante endereço (item B), Certidões
Negativas :Civil, Criminal, Eleitoral e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D).

BIANCA TAIS DE SOUZA SILVA 499695392 Certidão Negativa Federal (item D).

CICERA FERREIRA DA SILVA  36102485 Comprovante endereço (item B), Certidões
Negativas: Civil, Criminal, Eleitoral, Federal e
Protesto (Cartório de Protesto de Jundiai)
(item D).

DAMIÃO DE PAIVA QUEIROZ 432946469 Certidão Civil (item D), Curriculum (item F)

DANIEL ANASTACIO DOS SANTOS JUNIOR 258945941 Certidões Negativas :Civil, Criminal, Eleitoral e
Federal (item D).

EDSON BISPO GONÇALVES 280982550 Certidões Negativas :Protesto (Cartório de
Protesto de Jundiai) e Federal (item D).

ELAINE CRISTINA NASCIMENTO 34985267-4 Certidão Negativa Federal (item D).

ELAIS PAMELA DO PRADO ARAUJO 48886686-8 Certidões Negativas Civil e Protesto (Cartório
de Protesto de Jundiai) (item D), Curriculum
(item F).

ELIEL ALVES DE SOUZA 236020985 Certidão Negativa Federal (item D),
Curriculum (item F)

ERICA APARECIDA SILVA DO CARMO  467238777 Certidões Negativas Civil e Protesto (Cartório
de Protesto de Jundiai) (item D).

ERIKA MACEDO BRAHIM  343925047 Certidão Negativa Protesto (Cartório de
Protesto de Jundiai) (item D).

4

NOME DOCUMENTO
INCONSISTÊNCIAS
APRESENTADAS

FABIO BAIA DE OLIVEIRA 574335237 Curriculum (item F).

GLAUCEA FOGAÇA DE ALMEIDA  402137127 Certidões Negativas: Civil e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D),
Curriculum (item F).

GLAUCEA MENDONÇA DOS SANTOS 446268604 Certidão Negativa Civil (item D), experiência
01 ano (item F)

JOÃO EVANGELISTA DE OLIVEIRA  12701162-6 Certidão Negativas Federal (item D).

JOSE DIVACI DOS SANTOS 484833121 Certidões Negativas: Civil e Federal (item D),
experiência 01 ano (item F).

JOSÉ LEAL DE CARVALHO  39227702-5 Certidões Negativas: Civil, Eleitoral e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D),
Curriculum (item F).

JOSE UBIRAJARA TARGINO DA SILVA  254144329 Certidão Negativa Protesto (Cartório de
Protesto de Jundiai) (item D).

JURACI BEZERRA DA SILVA  229231676 Certidão Negativa Protesto (Cartório de
Protesto de Jundiai) (item D), experiência 01
ano (item F).

KATHERINE RAMOS DE BARROS DOS SANTOS 404038013 Comprovante endereço (item B), Certidões
Negativas: Civil, Eleitoral e Federal e Protesto,
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D),
experiência 01 ano (item F).

KLEBER JOSÉ ARAUJO 19117627 Certidões Negativas: Civil Federal e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D),
Curriculum e experiência 01 ano (item F).

MANOELITA APARECIDA BARBOSA MENDES 37886149-9 Certidões Negativas :Civil, Criminal, Eleitoral,
Federal e Protesto, (Cartório de Protesto de
Jundiai) (item D).

MARIA ALICE DA SILVA 118179196 Certidão Negativa Federal (item D).

MARIA APARECIDA FERRAZ SILVA  220210822 Certidão Negativa Civil (item D).

MARIA BENEDITA DA PENHA OLIVEIRA 21546808 9 Certidão Negativa Federal

MARIANA DE SOUZA ADÃO 277710194 Certidões Negativas: Federal e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D),
experiência 01 ano (item F).

MAURICIO MOURA DA SILVA 501675929 Certidões Negativas: Civil, Federal e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D),
Curriculum e experiência 01 ano (item F) e
Certidão Quitação Militar (item G)

NAIANE BISPO DOS SANTOS  490502799 Certidões Negativas: Civil, Federal e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D).

NIALDAZ DE ARAUJO PEREIRA  329633934 Certidões Negativas: Civil, Federal e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D).

NUBIA JAKELINE APARECIDA DA SILVA 334129849 Certidões Negativas: Civil, Federal e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D).

ODAIR TOME 204700061 Certidão Negativa Federal (item D).

OTONEI SOARES GARCIA   12541528-X Certidão Negativa Civil (item D) e Certidão
Quitação Militar (item G).

RENATA CIRINO FERREIRA  329633867 Certidões Negativas Eleitoral, Federal e
Protesto (Cartório de Protesto de Jundiai)
(item D), experiência 01 ano (item F).

RODRIGO DOS SANTOS ARAUJO LEITE  323228434 Certidão Negativa Civil (item D).

5

NOME DOCUMENTO
INCONSISTÊNCIAS
APRESENTADAS

ROSÂNGELA APARECIDA SANTOS MANFRINI 194468859 Certidão Negativa Protesto (Cartório de
Protesto de Jundiai) (item D).

RUBENS LOPES DOS REIS  22.820.031-3 Certidão Negativa Civil (item D), Curriculum
(item F).

SHEILA DE OLIVEIRA ALVES 27.074.097-1 Curriculum e experiência 01 ano (item F).

SILVANDEIDE SANTIAGO DOS SANTOS 0939327406 Comprovante endereço (item B), Certidões
Negativas: Civil, Criminal, Eleitoral, e Federal
e Protesto, (Cartório de Protesto de Jundiai)
(item D),

TEREZINHA JOSENICE PEREIRA EUFRAZIO E
SILVA

23.686.158 - X Certidão Negativa Federal (item D),
experiência 1 ano (item F).

VALDIRENE CARDOSO PINTO  279607921 Comprovante endereço (item B), Certidões
Negativas :Civil, Eleitoral e Federal (item D).

VANUSA SILVA FONSECA 279607921 Certidão Negativa Civil (item D).

VANUZA JOSIANE DA SILVA NUNES IGNACIO 335913659 Certidões Negativas Federal, Civil e Protesto
(Cartório de Protesto de Jundiai) (item D),
experiência 01 ano (item F).

VIRGILIO GONÇALVES NETO 14957923-8 Certidão Negativa Civil (item D).

ZENILDA GONÇALVES DOS SANTOS 237965641 Certidões Negativas: Civil, Criminal (item D),
experiência 01 ano (item F).